animalibus || conceptis | est virtus nutritiva subito || generata, | emittit
 umbilicus cottilidones ad matricem qui sunt sicut radices arborum.
 Creatio autem umbilici est ex cortice || sive pelle | continente venas:
 et illae venae quidem sunt multae in magni corporis animalibus. In
 animalibus vero quae sunt mediocris corporis, sunt duae venae tan- 5
 tum: in hiis autem quae sunt parvi corporis, est unica vena ex qua
 embrio recipit cibum sanguineum. Matrices autem non sunt nisi ||
 contexti | fines multarum venarum. In animalibus autem quae non
 habent in matrice unam venam magnam extensam || per interiorem
 matricis superficiem, | sed multas || parvas habent | loco unius, erunt 10
 illae venae multae consequentes se in matrice et dicuntur nomine
 proprio || matricales, | et continuantur cum orificiis venarum umbilici:
 continuantur enim venae umbilico ex una parte et in alia parte re-
 volvuntur in circuitu || matricis: | et in terminis earum sunt orificia
 128 venarum gracilium et telarum || quibus involvuntur. | Pars igitur rotunda 15
 harum venarum erit circa matricem, pars autem concava || ad umbi-
 licum ¶ | versus embrionem. Inter matricem autem et embrionem
 sunt telae et secundinae, || ad eum usum quem in praehabitis libris de
 hominis generatione determinavimus. | Secundum vero quod crescit
 embrio in matrice, secundum hoc stringuntur orificia venarum: et cum 20
 completus est embrio, incipiunt omnino latere. Hee ergo sunt viae
 per quas fluit cibus ad embrionem et cibus sanguineus: et natura
 quidem congregat illum cibum in venis quas diximus, sicut || postea
 lac | congregat in mamillis: et quia cibus ille paulatim congregatur et
 trahitur || ad orificia venarum, | ex hoc accidit quod tument venarum 25
 orificia interius sicut apostemata || parva: | et dum embrio est parvus
 impotens accipere multum cibum, manent venae amplae tumentes: et
 quando creverit embrio || et capit multum cibum, | restringuntur et detu-
 mescent residentes in seipsas.

| Amplius autem matrices non habent venas apparentes in multis 30
 animalibus quae dentes habent in utraque mandibula: sed umbilicus
 extenditur ad unam venam, et illa vena || divisa | extenditur compre-
 hendens totam || matricem. | Haec autem sciuntur maxime per anatho-
 miam || praegnantium animalium: | et nos anathomiam iam posuimus in
 primo librorum istius scientiae de Animalibus. 35

129 | Patet igitur ex dictis quod embrio pendet ab umbilico: umbi-
 licus autem continuatur cum vena et vena extenditur per matricem

35 Alb. I 2, 24

2 cottilidones in coctilidones corr. m. 2 11 et dicuntur eqs.] *ἔχει τὰς καλουμένας κοτυληδόνας* 13-14 revolvuntur] dividuntur *Sc.* 16 ante circa del. contra (= *Sc.*) m. 1 *πρὸς τὴν δ.* 24 congregat] facit *Sc.* 25 trahitur] multiplicatur *Sc.* 31 animalibus] animalibus vilis aspectus *τῶν κολοβῶν ζῴων.*

et sanguis currit per venam ad matricem sicut currit aqua per canalem: et circa quemlibet embrionem sunt telae et secundinae || sicut diximus. | Opinantes autem embrionem cibari carnibus parvis exeuntibus ex eo || errant et | mentiuntur: quia si hoc esset || in homine, | accideret etiam in aliis animalibus: hoc autem || per inspectionem | probatum est numquam in aliis animalibus accidisse, hoc enim facile est cognoscere per anathomyam. Hoc enim modo scimus omnem embrionem gressibilibus et natatilibus et volatilibus involvi telis et secundinis gracilibus: et istae telae distinguunt conceptum a matrice et humiditatibus sicut iam olim dictum est.

| Ex quo sermone patet quod falsum dicunt omnes consentientes Democrito in praeinducta opinione. ||

CAP. VIII.

15 **Quae animalia ex coitu suo impraegnantur et quae non, et de causis sterilitatis.**

| Animalia autem convenientia in || specie et | genere naturaliter 130 per coitum miscentur ad invicem: et praeterea illa quorum natura est vicina quamvis non sint eadem specie omnino, et praecipue illa quorum non magna est diversitas in figura et quantitate, et conveniunt in quantitate temporis quod mensurat impraegnationem. Omnia enim huiusmodi || convenientias facientia | sunt in animalibus quibusdam || diversis quidem specie, sed propinquis secundum naturam ad invicem, | sicut vulpes et canes et lupi || propinquas habent naturas. | Visum est etiam hoc aliquando in simia coeunte || cum cane: | sicut 25 etiam hoc in avibus videtur quod cubeg coit cum gallina. Est etiam opinio quorundam quod accipitres diversarum figurarum et specierum, coeant ad invicem et generent ex se invicem. Accidisse etiam fertur hoc in animali quod Graece vocatur raniez. Quidam etiam opinantur quod canes Indiae venatici || alti qui leporariis sunt similes, | generentur 30 ex canibus || feminis et tygridibus sicut iam dudum diximus.

| Et || de omnibus sic mixtis animalibus | videmus quod tam fe- 131 minae quam mares possunt generare et salvare speciem. Muli vero et mulae non generant || nisi valde raro, etiamsi coeant cum sua vel alia vicina sibi specie: | et ex hoc surgit quaestio universaliter de

16 *Arist. Ζγβ 7 p. 746 a 29*

3 carnibus] ex superfluitate carnis parvae *Sc.* 24 in simia coeunte = *Sc.*; *deest text. Graec. an corrupt. ex καὶ ἐπ' ἄλλων δέ τινων ὀρνέων?* 25 cubeg *ἐπὶ περδίκων* 28 raniez *οἱ ζινοβάται?* 30 tygridibus *ἐκ θηρίων τινὸς κωνώδους* ex cane et lupo simili lupo *Sc.* 31 Et de omnibus *eqs.*] ante haec iam *Sc.* omisit quae de Africa dicuntur *ll. p. 746 b 7—11* 33 non] non quoniam non generant etiam quedam ex quibusdam sed in convenerint cum aliquibus ex alio genere *Sc. cf. Arist. ll. 15.*

causa sterilitatis || animalium: | et praecipue quae sit causa sterilitatis mulierum et virorum.

| Videmus enim aliquas mulieres steriles, et mares non generantes: et hoc accidit secundum eandem similitudinem in omnibus animalium generibus: sed genus mulorum est universaliter sterile || 5 nisi valde raro.

| Causa autem quare privatur generatio in aliis animalibus est multiplex. Et una quidem est aliquando quia membra convenientia coitui sunt || infirma | occasionata ex prima nativitate ipsorum, sicut et quaedam mulieres nichil menstruunt et quidam viri barbam non ha- 10 bent, sed sunt || imberbes | quasi spadones in tota vita sua, || quibus autem huiusmodi defectus innatus est; | aliis aliquando accidit in iuventute ex aliquo accidente aut cibi aut alterius rei alicuius. Multum enim nutritae cibo conveniente post iuventutem mulieres efficiuntur pingues multum et efficiuntur multae carnis: et tunc nutrimentum 15 transit in carnem || et non ponitur in semine aliquid de quo curandum sit.

| Amplius autem menstruum quarumdam mulierum || tenue est et aquosum et | non constat || in matrice | neque suscipit ordinatam coagulationem: || et illae non impraegnantur.

132 | Eodem autem modo et sperma || aquosum | quorundam virorum 20 non potest coagulari. Accidit etiam huiusmodi causa sterilitatis aliquando propter infirmitatem propter quam sperma viri ¶ efficitur frigidum et aquosum quando infirmitas est in viro: et menstruum mulieris efficitur || aquosum et immundum quando infirmitas est in muliere et efficitur | plenum malis superfluitatibus. 25

| Multis tamen viris et mulieribus accidit propter occasionem naturalem || factam | in locis et membris pertinentibus ad coitum. Et infirmitatum harum quaedam sunt curabiles quaedam autem non.

| Amplius aliquando sterilitas est secundum totam vitam tam virorum quam mulierum, || sicut diximus, et hoc habent | a prima nativitate || ex defectu alicuius vel aliquorum principiorum generationis. | Mulieres enim quaedam sunt viragines || parum de sexu feminino nisi in inguine habentes, | et viri aliquando sunt effeminati: || et tunc modus ille mulierum habet quidem menstruum calidum et siccum, | sed modus virorum || quem diximus | habet sperma tenue valde et aquosum. 35

| Hoc autem experimento cognoscitur. Si enim sperma viri super || temperate frigidam | proicitur aquam, si est tenue et aquosum, statim dissolvetur et diffundet se super aquae superficiem. Sperma autem conveniens generationi || effusum super aquam | descendit sub

5 generibus] generibus al. scilicet in equabus *Sc. ολον εν ιπποις και προβατοις* 11 quibus *in* quibusdam *corr. m. 3* 34 habet] non habet *Sc. = Arist.* 35 (37) aquosum] frigidum *Sc. = Arist.* 39 generationi] generationi est e contra quoniam vie corporis non sunt extense divise *Sc. θερμὸν μὲν γὰρ τὸ πεπεμμένον ἐστὶ, πέλεται δὲ τὸ συννεσθηδὸς καὶ πάχος ἔχον?*

aquam || et continet se simul eo quod glandulosum est et filosum, quae sunt viae quae non permittunt ipsum dissolvi et super aquam diffundi.

| Sapientes etiam circa coitum mulieres experimento cognoscunt 133
utrum viae inferius patulae sint ad sperma recipiendum, facientes
5 suppositoria || ad os vulvae acuta de aliis et aliis quibusdam. | Si ||
enim | sapor perveniat ab inferiori ad || salivam oris, sciunt quod matrix
est aperta ad sperma recipiendum. Superiores autem vias tam in se
quam in viris per quas maior pars spermatis descendit, | experimentan-
tur per ea quae || multum | sunt || subtilis substantiae | colorantia multum ||
10 sicut est crocus; | et talia ponunt super oculos, et si color penetrans
coloraverit salivam, sciunt sperma || a cerebro | liberum habere de-
scensum. || Cerebrum enim cum spermate multam habet communi-
cationem et cum oculis: quod probatur ex hoc quod oculi profun-
dantur et minuuntur in multum coeuntibus | et debilitatur visus uni-
15 versaliter ex multo coitu. Causa autem est quod sperma multum est
simile cerebro || et etiam ut quidam dicunt pro maiori parte descendit
a cerebro sicut tradit Ypocras medicus. Et quidquid sit de hac opi-
nione, hoc pro certo verum est | quod calor || coitus | intrat || in cere-
brum et exsiccatur ipsum et oculos similiter. | Purgatio autem menstrui
20 est ab inferiori dyfracmatis eo quod ille locus || proximus est matri-
ci et naturalibus eius: | propter quod motus || menstrui | fit ex iuncturis
inferioribus usque ad pectus.

| Ista igitur est occasio sterilitatis viris et mulieribus et multis
aliis modis animalium sicut praediximus. ||

25

CAP. IX.

De causa sterilitatis mularum secundum Democritum et Empedoclem,
et de improbatione opinionum eorumdem.

| Genus autem mularum totum ut in pluribus est sterile. Et huius 134
quidem mendaces causas Democritus et Empedocles reddiderunt. Empe-
30 docles tamen minus male dixit quam Democritus.

| Opinatur enim Empedocles quod causa sterilitatis sit quod sper-
mata non bene per digestionem possunt misceri in coitu propter hoc
quod non habent convenientiam in genere: || ex hoc enim dixit accidere
spermatum balbutientem mixturam sicut miscentur cuprum et plumbum.

17 Hippocrat. de sem. 2 28 Arist. Zyβ 8 p. 747 a 24 29 Arist. ll. Demo-
critus vero non dixit in hoc sermone manifestum Sc.

4 sint sup. lin. m. 2 6 ad] ad superius Sc. 11-12 descensum] et
si acciderit contrarium signatur quod sunt opilatae. quoniam locus oculorum
est conveniens exitui spermatis et signatio super hoc est mutatio istius loci
tempore coitus Sc. 16 cerebro] cerebro quoniam ista materia est aquosa
Sc. = Arist. 20 proximus] principium nature Sc.

| Democritus autem dicit vias matricum in parte corruptas esse in hiis animalibus. Corruptionis autem causam esse dicit ex eo quod prima generatio non fuit ex animalibus in eadem natura generis || et speciei | convenientibus.

| Neuter autem istorum verum dicit sicut probatur ex hoc quod 5 in animalibus ovantibus permiscetur in coitu ea quae sunt diversi generis: et quod nascitur ex eis est fecundum sicut si natum esset ex animalibus || in eadem specie | convenientibus. Si enim illa || quam inducunt | esset causa || sterilitatis | in mulis, eadem causa induceret sterilitatem in omnibus quae nascuntur ex coitu diversorum animalium specie. 10

135 | Empedocles autem sicut diximus opinatur quod causa sterilitatis mularum est mixtio || balbutiens primorum | spermatum generantium. Dicit enim quod sperma equae feminae et asini masculi est molle || et ideo unum non profundatur in aliud profunde sicut illa quae bene miscentur. Sperma etiam asini dicit esse forte, et debile dicit 15 esse sperma equae. Debilia autem cum fortibus non bene miscentur, eo quod unum nimis vincit super aliud. | Et si talia miscerentur ad invicem, totum efficeretur durum. || Sterilitas igitur | ex corruptione creationis || in prima mixtura causatur sicut dicit Empedocles | sicut est mixtio || balbutiens | aeris et || plumbi quorum utrumque est molle: 20 et sicut est mixtio balbutiens in alkymicis | ex lapide || quem antiqui philosophi | mez || vocant et Arabes vocant falcardam, nos autem in Latino vocamus ipsum arsenicum rubeum. | Hic enim || lapis est qui primo calcinatus et deinde sublimatus et iterum calcinatus et secundo sublimatus, | penetrat omnia metalla || et colorat aes quando spargitur 25 super laminas eius candentes et miscetur cum aere, sed non facit cum ipso nisi balbutientem mixturam quia nimis exsiccat aes et facit ipsum quasi assile. Talem igitur confusam mixturam dixit Empedocles fieri ex spermate asini et equae, et ideo id quod nascitur, sterile fieri. 30

136 | De huiusmodi autem mixturis dicunt esse locutum Aristotelem 30
fol. 274r in libro de Problematibus || in quo multa talia causat arguendo | ¶ per coniecturas ex rebus notis || de occultis et ostendendo | quae dura sicca profundantur || in alia mollia, et quae non, | et quae || mixta | continuantur ad invicem: quia quae continuantur ad invicem, ex hiis fit 35

14 molle] molle et non continuantur loca profunda cum debilibus *Sc. αναρμόττειν γὰρ τὰ κοίλα τοῖς πικνοῖς ἀλλήλων* 18 ex cor^{ne} C 20 aeris et ... ex lapide mez] aeris et lapidis mez penetrans metalla *Sc. ὡσπερ τῷ κασιτέρω μυχθέντα τὸν χαλκόν, λέγων οὐτ' ἐπὶ τοῦ χαλκοῦ καὶ τοῦ κασιτέρου τὴν αἰτίαν ὀρθῶς (εἴρηται δ' ἐν τοῖς προβλήμασι περὶ αὐτῶν) οὐδ' ἄλλως ἐκ γνωρίμων ποιούμενος τὰς ἀρχάς.* Ipse ergo non narravit principia *Sc.* 22 falcardam *vid. ind. Arab.* 33 quae dura] quam corporibus duris et profundis quae quando continuantur ad invicem fit ex eis mixtio *Sc. τὰ γὰρ κοίλα καὶ στερεὰ ἁρμόττουν ἀλλήλοις πῶς ποιεῖ τὴν μίξιν ὅταν οἶνον καὶ ὕδατος;*

unum, sicut quando miscentur vinum et aqua. Est autem loqui de talibus || difficilioris inquisitionis et | altioris intellectus || quam sit id de quo nunc loquimur. Non enim modo inquirendum est | qualiter usque || in | profundum || miscibilium | miscentur vinum et aqua.

5 | Falsus autem ostenditur || in proposito | sermo Empedoclis. || Si enim imperfectum et molle semper generatur ex coitu diversorum specie animalium, tunc numquam a talibus deberet generari masculus fecundus. Hoc autem falsum: | quia sicut ex equo || et equa | contingit generari tam equam quam equum, ita generatur ex equa et asino
10 tam mulus quam mula sicut in aliis ex mare et femina generatur || tam | filius || quam filia. | Si ergo sit ista mixtio || sic balbutiens | propter spissitudinem viarum || unius ad ingrediendum in aliud: | tunc omne natum ex asino et equa debet esse sterile. Hoc autem falsum est quia masculus mulus natus ex equa et asino generat et potest fa-
15 cere filios.

| Amplius ex praehabitis scimus quod spermata omnia sunt mollia || 137 fluxibilia | et potest asinus coire cum equa || quando generatur mulus vel mula, | et potest etiam equus coire cum asina || ad generationem burdonis maris et feminae: et semper miscentur spermata ad gene-
20 rationem filiorum nec balbutiens mixtura tunc statim impedit generationem. Adhuc autem generatio fit ex equo et equa et generatur animal fecundum: cum tamen sciamus diversae complexionis esse sperma equae et equi.

| Amplius si esset mixtio spermatum ex uno tantum, tunc posset
25 dici quod mulus vel mula nata || cum sit composita | non assimilatur toti spermati: || tunc autem similitudinem habet cum utroque tam equa quam asino: et ideo perfecta debet secundum Empedoclem esse ad generandum: | videmus enim expresse contrarium eius quod dixit: quia videmus || non balbutientem esse mixturam in mula, sed potius id quod
30 generatum est firmam habet | mixtionem ex utroque || quod ostendunt operationes eius et figura quae conveniunt | tam cum mare || asino | quam cum femina || equa.

| Est enim opinio || pastorum | quod mulus masculus potens est 138

4 profunda vini *Sc. τὰ κοῖλα τοῦ οἴνου* 6 post generetur *del. im-*
perfectum *m. 1* 8 fecundus *in marg. m. 1 ante falsum add. m. 3* sicut
sup. lin. m. 1 post equa del. que mollia habent spermata m. 1 9 tam equam
in marg. m. 1 11 Si ergo *eqs.] διὰ τί ἐκ μὲν τούτων γίνεται πικρὸν οὕτως*
ὡστ' ἄγονον εἶναι τὸ γενόμενον, ἐκ δ' ἵππου θήλεος καὶ ἄρρενος ἢ θῆνος θήλεος
καὶ ἄρρενος οὐ γίνεται ἄγονον; 18 asina] asina et propter hoc erit filius
qui exit ab eis sterilis secundum quod fingit et deberet accidere hoc etiam
filio generato ex equa et equo *Sc.* 25 quod] quod unum illorum esset
causa generationis quoniam non assimilatur *eqs. Sc.* 26 toti] totius *Sc. τοῦ*
οἴνου (δύλου) 30 quod ostendunt] et etiam demonstratio est firma super
utrumque *Sc.*

generare quando septennis efficitur: mula autem femina nullo modo generabit || nisi valde raro et in paucis locis calidis. Et dicunt causam sterilitatis esse in mula | quia non possit || creare et | nutrire conceptum quousque compleatur || ad partum. Asserunt enim, | quod si mula posset fovere conceptum et nutrire || in utero, | quod || bene sperma 5 | conciperet: || dicentes quod nichil impedit quin concipiat.

| Haec autem determinatio loyca || quidem et ex probabilibus, sed tamen | est sufficientior || quam hoc quod dixerunt Empedocles et Democritus. Dicunt enim isti | quod quanto aliquid plus elongabitur a suis principiis naturalibus, tanto plus debilitabitur: et hoc quidem universa- 10 liter est verum. Scimus autem quod mas et femina similis speciei generabunt partum sibi in eadem specie consimilem. Canis enim masculus et canis femina canem generabunt sive marem sive femi- 139 nam. Et tunc probabiliter infertur quod ex diversis in forma || et specie masculo et femina, | generabitur partus diversus in forma || et specie | ab utroque || generantium: | sicut si canis masculus generet ex leaena, aut leo generet ex catula, erit partus diversus in forma || et specie | tam a leone quam a cane, || sicut lunza dicitur generari ex leopardo et leaena. | Et si similitudo causa est fecunditatis, tunc ex mulo et mula debet generari mulus, || vel mula fecunda parentibus 20 similis in forma et specie: | et hoc non videmus accidere, sed potius ex equa et asino dissimilibus in forma || et specie, generatur mulus qui cum neutro dictorum animalium convenit || in forma et specie. | Ex mula autem || quae in aliquo convenit cum asino, et ex asino | non generatur aliquid aliud: cum tamen sicut iam saepius diximus, ex 25 diversis specie et forma aliud ab utrisque generetur.

| Iste igitur sermo || qui causat sterilitatem et fecunditatem ex similitudine formarum vel dissimilitudine, | est vilis et falsus: et id quod sequitur ex huiusmodi vilibus principiis || falso suppositis, | est falsum omnino. In gyometricis enim et in omnibus aliis disciplina- 30 libus est sermo falsus vocatus qui dicitur esse alio modo quam sit in re. In eo enim quod res est vel non est, oratio vera vel falsa est. Videmus enim contrarium dicti eorum quia multa animalia dissimilia in forma generant || utrique parentum | partum || in forma dissimilem, | qui tamen est fecundus || ad ulteriorem generationem, | sicut in multis 35 animalibus superius induximus. ||

7 loyca λογική 20 mulus] quoniam conveniunt in forma Sc. 28 vilis] universalis Sc. καθ' ἄλλον λαν.

CAP. X.

De vera causa sterilitatis mularum ex consideratione naturae equae et asini collecta.

Oportet igitur causam veram accipere quare mula est sterilis 140
 5 ex consideratione naturae equae et asini. | Sic enim vere comprehendemus quare accidit hoc quod dictum est. In omnibus enim non videmus quod aliqua generent ex se invicem nisi sint vel convenientia in genere, || vel vicina genera sive naturas habentia: | et feminae impraegnantur a spermate marium: propter quod etiam mares longo
 10 tempore suspenduntur a coitu eo quod feminae impraegnatae non bene possunt pati coitum.

| Equa autem non habet menstruum nisi modicum || respectu sui corporis: | et propter hoc non exit ex equa nisi modica || menstrualis | superfluitas minor quam ab aliis feminis animalium quadrupedum.
 15 Feminae autem equae non facile ¶ retinent semen || neque facile concipiunt: | propter quod etiam quando coiverunt cum equis, percutiuntur cum flagris ne mingant: quia post coitum consueverunt mingere sperma receptum. fol. 274v

| Asinus etiam est animal valde frigidum: cuius est signum quia 141
 20 in locis frigidis non generatur || aut non proficit si generatur: et ideo in Suecia non sunt asini et in regionibus aquilonaribus Sueciae propinquis sicut in Holsatica regione et Dacia | eo quod frigus illarum regionum est grave. Propter quod etiam asini ante aequinoctium aestivale non coeunt et pariunt etiam in tempore calido, sicut et coeunt ||
 25 in Madio videlicet quando sol est iuxta stellam quae vocatur Aldeboran quae est oculus Tauri: | et impraegnatur per unum annum. Cum enim asinus sit animal frigidum, erit sperma ipsius frigidum necessario: cuius signum est, quia cum equus coit cum asina quae prius impraegnata est per asinum, non corrumpetur conceptus || prior per
 30 sequentem concubitum, propter frigiditatem spermatis asini: et ideo, | quando coeunt || asinus et equa | ad invicem, || aut equus et asina, quando miscentur semina, | salvabitur mixtio quia ex duobus contrariis mixtis fit temperatum. Est enim equae semen calidum et asini frigidum et propter temperatum quod fit ex utroque, fit ex eis conceptus. Propter aequale autem in complexione speciei non compa-

4 Arist. Ζγβ 8 p. 748 a 15

4 Oportet] Et non debemus querere hoc in rebus naturalibus neque in accidentibus que accidunt aliis animalibus. Sed debemus considerare in generibus equorum aut asinorum Sc. 21 in Suecia eqs.] in regione que dicitur grece Scocia et sibi propinquo et in regione que dicitur datica Sc. οἶον περὶ Σκῶθας . . . οὐδὲ περὶ Κελτιῶν τοὺς ὑπὲρ τῆς Ἰβηρίας 25-26 aldeboran v. ind. Arab. 29 conceptus] conceptum. Si autem asinus coierit cum equa impregnata ex equo corrumpetur conceptum propter frigus sui spermatis Sc. quae sequuntur non plane congruunt cum Sc. et Arist.

rati ad id quod est in altera specie, salvatur conceptus ex duobus calidis spermatibus, sicut quando coit equus cum equa, aut etiam ex duobus frigidis, sicut quando generat asinus ex asina: || aequale enim complexionis dicitur multis modis sicut diximus in antehabitis libris, ubi de multiplicitate complexionis sumus locuti. 5

142 | Concepta autem et nata || mula | ex asino et equa non convenit generationi eo quod virtutes contrariorum spermatum in ipsa se invicem impediunt. Accidentia enim || frigiditatis | quae diximus, accidunt asino || et vix generat asinus, | quoniam si non inceperit generare post eiectionem primi dentis || iuvenilis, | numquam de cetero generabit. 10 Secundum enim hunc modum dicitur quod asini non multum conveniunt generationi. Similiter autem || et equa non multum convenit propter menstrui paucitatem | et equus non multum convenit generationi || propter sui spermatis nimiam caliditatem. | Magis enim conveniret generationi, si sperma suum esset modicum frigidius: et hoc 15 accidit ei quando miscetur cum asini spermate: || et ideo tunc generat. | Similiter autem si sperma asini esset parum calidius, || magis conveniret generationi: et hoc accidit ei ex permixtione cum spermate equi: quia autem utrumque parum convenit generationi, | si accidat eis aliqua occasio non naturalis, impeditur de facili fecunditas ipsorum: In eo 20 autem quod nascitur ex ipsis, || praecipue in sexu feminino, accidit occasio innaturalis: et ideo | dignum est ut | sic natum || secundum naturam | sit sterile. Et sic non est dicendum quod aliquid efficiat eam sterilem || nisi occasio illa quia est res concepta contra naturam: et ideo etiam vix completur generatio ex asino et equa. 25

143 | Magna autem efficiuntur corpora mularum eo quod menstruum || totum | transit in corpora earum || et pilos cum sint steriles sicut iam dictum est. | Cum enim huiusmodi animalia || soleas corneas habentia | impraegnentur per unum annum et interim cibent || conceptus suos sanguine menstruo et postea lacte, | nichil horum adimitur corporibus 30 mularum cum sint steriles: et ideo magnae efficiuntur quia totum menstruum convertitur in cibum earum || et pilos: | et si aliquid parum superest de menstruo, emittitur cum urina. Haec igitur est etiam ulterius causa, quare muli non odorant urinas mularum sicut olfaciunt aliae bestiae sotulares habentes || urinas suarum feminarum: et cum 35 olfaciunt eas, elevant caput et divaricant labia et ostendunt dentes ac si rideant ad urinam earum.

| Possibile tamen est ut mula || in quibusdam terris | concipiat: sed hoc est rarum et accidit in praeterito tempore: || et etiam tempo-

7 eo quod] etiam quoniam utrumque illorum habet naturam non convenientem generationi Sc. 17 magis conveniret generationi] non generabitur ex eo filius Sc. καὶ ὁ ὄνος δὲ ὡσαύτως μικροῦ δεῖν κατὰ τὸν οἰκειὸν συνδυασμὸν ἄγονον γεννᾶ 24 sterilem] sterilem sed necessario erit sterilem Sc. 31 cum] tē C t ut vid. deletō.

ribus nostris accidit hoc nuper: | et quando concipit, raro creat et
 nutrit usque ad complementum, || sed facit aborsum. | Mas autem || qui 144
 est mulus, | potest generare in aliquo tempore || ante senectutem, | eo
 quod mas naturaliter est calidior quam femina: generatum tamen ex
 5 tali mare erit occasionatum, || eo quod generans ipsum est animal
 occasionatum sicut diximus prius, | quia generatum ex equa et asino
 est occasionatum: et hoc est sicut occasionantur aliquando porci in
 matrice, || et accipiunt figuram corruptionis: | et tunc etiam dantur
 eis alia nomina || quam porcorum. | Et secundum eundem modum
 10 occasionati nascuntur nani breves quorum <corpora> non sunt nisi
 unius cubiti: haec enim nativitas accidit ex occasione quae accidit
 membris eorum in matrice: sicut et porcis ¶ aliquandò accidit et ani- fol. 275r
 mali quod Graece dorreg vocatur.

| Haec igitur est causa sterilitatis mularum || et patet ex prae-
 15 dictis quod non est eadem causa in generatis ex vulpe et cane et
 aliis quae supra diximus: et ideo illa fecunda et salvantia speciem
 suamveniuntur. Sicut enim est in insitionibus, quod insitio similis
 in simile vel conveniens sibi magis proficit, ita est etiam in tali ani-
 malium mixtura.

20

CAP. XI.

Et est digressio summatim recolligens quae supra dicta sunt in hoc
 tractatu et causas assignans ut facilius intelligantur praehabita.

Ea quae dicta sunt in praecedentibus per totum illum tractatum 145
 in genere sunt tria, de generatione videlicet membrorum similium, et
 25 de causis sterilitatis in universali, et in speciali de causa sterilitatis
 mularum.

Et ut melius intelligatur quod dictum est, summatim de hiis
 tribus in uno capitulo perstringimus dicentes | quod primum membrum
 quod in embrione generatur, est caro et adeps, et haec coagulantur
 30 frigido et dissolvuntur calore aliqua dissolutione. Ungues autem et
 venae sunt ex materia terrestri, sed humiditas quae est in eis, est
 aliquantulum unctiosa: et haec est causa quod ad ignem non lique-
 scunt, sed mollescunt et post mollificationem cremantur quando hu-
 miditas continuans resolvitur ex eis, et si aliquid liquescit ex eis, hoc
 35 est valde parum. Cutis autem fit ex viscoso quod circumstat circa
 generationem carnis. Quaedam autem membra sunt quae a principio

28 *Avicen. de animal. XVI 2 f. 50v*

7 et hoc est] ἔστι γὰρ ὁ γίννος ὡς περ τὰ μεταχοίρια ἐν τοῖς χοίροις
 καὶ γὰρ ἐκεῖ τὸ πηρωθὲν ἐν τῇ ὑστέρα καλεῖται μεταχοίριον 10 nani] viri Sc.
 ὁμοίως γίνονται καὶ οἱ πύγματοι breves e corr. corpora Sc. omis. Alb.
 11 post cubiti add. λόγιες m. 3 longitudine edd. nativitas e corr. C = codd. edd.
 an nannitas? 13 dorreg γίννοι 23 totum sup. lñ. m. 3 pro deleto
 τοῦ? m. 1.

generantur valde magna, et postea paulatim parvescunt quando humiditas adunatur in eis, sicut oculi qui primo sunt valde magni in embrionibus: et causa huius est quia membrum hoc est humidum aquosum multum et ideo diu resistit calori in se operanti antequam
 146 ad debitam reducat^{ur} figuram et quantitatem. Et propter anteriorem 5 partem cerebri medullasam et humidam quae etiam calori terminanti resistit, oportet quod anterior pars ossis sit multum lenis et mollis. Huius tamen etiam alia causa est, quia videlicet cerebrum in prima nativitate multas habet superfluitates: propter quod etiam oportet quod superius remaneat rarum habens suturas plures et longas et 10 transversales ut vapores elevati in altum possint expirare. De dentibus autem satis in anathomia nostra in antehabitis dictum est, secundum quod hic considerandum solum hoc est quod soli dentes inter omnia ossa semper latenter crescunt, quia aliter attritione continua consumerentur. Amplius umbilicus in quibusdam animalibus appre- 15 hendit duas venas, in quibusdam autem tantum unam: et haec differentia est secundum magnitudinem diversam corporum embrionum.

| Amplius ea animalia inter se coeunt et concipiunt quae aut sunt eiusdem speciei, aut vicinarum specierum et invicem, et praecipue quando tempus generationis eorum est unum aut vicinum unum 20 alteri sicut canes et lupi, equi et asini et huiusmodi.

147 | Amplius essentialis causa sterilitatis est propter duo spermata. Accidentales autem causae sunt multae. Aliquando enim est propter matricem in mulieribus, quando videlicet mulier viraginetur, et efficitur sua matrix non conveniens ad sperma recipiendum. Aliquando 25 autem est propter virgam virilem: quia aut sperma recte non emittit aut quia forte instrumentum est curtum et non potest complere electionem ad debitum locum, aut forte nimis magnum et involutum est quod huiusmodi est in membrana spermatis cursum impediens. Quidam etiam virorum sperma aquosum emittunt: bonum enim sperma positum super 30 aquam descendit sub aquam et sperma aquosum statim dissolvitur et natat. Adhuc autem quaedam mulieres non curant de coitu.

| Universaliter autem loquendo causa sterilitatis aut est ex duabus spermatum complexionibus aut propter organa coitus sicut alibi dictum est in antehabitis huius scientiae. Causa autem quae est ex sperma- 35 tum absolute, causa est quando sperma est aquosum: et hoc magis contingit in spermate mulieris, quando hoc ad idem tempus et eandem viam obviat spermati viri et non recipit operationem comprehensionis ab ipso, sed potius corrumpit ipsum et facit recedere ab aequalitate complexionis: et hoc etiam aliquando facit sperma viri ex multiplici 40 causa sicut est diminuta quantitas, aut recessus ab aequalitate.

2 magni in marg. m. 1 8 est sup. lin. m. 2 13 pro deleto solum
 m. 1 est sup. lin. m. 2 14 post continua del. continua m. 1 29 membrana
 Avicen. membra C 40 facit in marg. m. 3?

| Amplius autem aliquando complexio matricis erit mala corrum- 148
pens sperma veniens in eam. Aliquando etiam orificium eius interius
est opilatum. Aliquando etiam vasa et canales spermatis sunt laesa:
et hoc dupliciter, in complexione videlicet mala aut ex aegritudine
5 superveniente quae est aegritudo instrumentalis non complexionalis.

| Amplius autem viae spermatis aliquando sunt opilatae, descendit
enim spermatis plurimum ab anteriori parte medullae cerebri. ¶ || Et fol. 275v
hoc quidem dicit Ypocras: tamen effectus coitus non probat hoc di-
recte, sed bene probat quod aut sperma descendit aut aliquid eius
10 aut aliquis spiritus eius: | quia qui multum coeunt, sentiunt cerebri
vacuitatem et profundantur oculi eorum. || Signum autem expressius
est quod in bello vulneratis si abscidantur venae duae quae post
aures sunt et spermaticae vocantur, deinceps non accidit spermatizare.
| Significatur etiam aliquid spermatis egredi a corde: quia in hora
15 delectationis quando egreditur sperma in coitu, citatur hanhelitus et
festinat ac si cor tunc occupetur et intendat aliquid a se expellere. ||
Hoc autem signum non est necessarium, quia secundum hoc sperma
in eodem tempore exiret a corde et a corpore: et hoc non est proba-
bile cum longa via sit inter cor et vasa seminaria a quibus exit
20 sperma in delectatione quae est in coitu.

| De causa autem sterilitatis mulae dixit Democritus quod causa 149
esset quia mutatur sperma a sua compositione eo quod non gene-
ratur ex duobus similibus in specie: et si verum diceret, tunc etiam
non deberet generare id quod nascitur a cane et lupo et a cane et
25 vulpe. Empedocles autem dixit quod causa sterilitatis mulae est ni-
mia lenificatio et emollitio duorum spermatum quia utrumque resolvit
alterum: et ideo etiam natum ex eis est morbidum et infirmum et de
facile occasiones recipiens propter balbutientem ut supra diximus
mixtionem, sicut est mixtura aeris et plumbi. Et sumit Empedocles
30 causam dicti sui a contrarietate spermatum equi et asinae. Tamen
licet ut mihi videtur, probabiliter dicat Empedocles, aliter intendit
dicere Aristoteles dicens sperma equi esse calidum valde: et huius
signum est quod matrix equae non appetit ipsum propter fervorem
suum: propter quod custodes student ne emingant ipsum verberando
35 eas flagris ne mingere possint. Equa etiam paucae superfluitatis est
menstrualis sanguineae. Asini autem sunt multi spermatis et valde
frigidi: eo quod frigus complexionale parum ducit ad membra. Et
huius signum est, quia in frigidis regionibus non proficiunt asini et
quod etiam in temporibus anni non moventur ad coitum nisi tempore
40 caloris et humoris, quando iam humidum naturae a calore solis fortiter
movetur: || et non moventur ad coitum nisi tempore iuventutis suae
inter eiectionem primi dentis et septimi qui vocantur in equis et asinis

150 dentes iuventutis. | Et ideo sperma asini non est aptum generationi nisi iuuetur: et quando quidem asina concipit ab asino, iuvatur et similitudine speciei et calore temporis et aetatis. Quando autem equa ab asino, iuvatur calore guttae equae et reducitur ad temperamentum. Similiter autem quando equus ex equa generat, iuvat intemperatum 5 sperma similitudo speciei. Quando autem equus ex asina, utriusque sperma temperat reliquum: et augmentantur muli ultra quantitatem asinorum propter multam materiam ex parte asini et propter formans et bene movens calidum ex parte equi. Sed quod nascitur, efficitur ut multum sterile: aut si concipit, non proficit partus, eo quod est res 10 innaturalis id quod est generatum: et licet in primo conceptu aliquo modo ad aequalitatem reducta sint spermata, tamen postea declinatio fit ad naturam matris quae dat materiam conceptui sicut superius diximus: et ideo tunc duae virtutes non erunt proportionatae, sed vincens erit ea quae est matris: et altera erit sicut impediens eam 15 in operationibus: et quod tale est, custodiri in natura diu non potest: et hoc intendit dicere Empedocles.

151 | In aliis autem ex permixtione specierum natis non est sic, quia illae species secundum complexionis modum sunt propinquae ad invicem: et medium parum distat ab extremis et est fere sicut extre- 20 mum, et ideo proficit. In generatione autem muli non est sic: quia cum ultimam distantiam secundum complexionem habeant asinus et equus, mulus nimis distat ab utroque extremorum: et ideo proficere non potest per extremorum virtutes quae sunt in ipso. Magis autem profectum impedit frigiditas asini: cuius signum est, quia quando asinus 25 coit cum equa post impraegnationem ab equo factam, corrumpitur conceptus propter frigiditatem spermatis asini super conceptum: et si coeat cum equo, non corrumpetur conceptus, quia non nocet calido conceptui casus calidi super se spermatis: sed nocet ei multum si sperma frigidum cadat super eum. 30

Haec autem omnia coniecturaliter dicimus: et forte quam diximus est vera causa, et forte est aliqua alia latens, quam si Deus revela- fol. 276 r verit, in sequentibus dicemus. ¶

33 *explicit XVI*

8 *ante formans del. formas m. 1* 10 *și sup. lin. m. 1* 27 *ante et si del. et f m 1.*

Incipit liber XVII qui est de causa ovantium et ovorum.

Cuius tractatus primus est de ovantibus avibus.

CAP. I.

De ovantibus ova multa et ovantibus pauca et de causa eorum physica.

| Sic igitur determinata causa sterilitatis animalium || in libro 1
praecedente | et || posita omni | diversitate animalium intus et extra
generantium || generatione univoca, quae est ex hoc generans sibi si-
10 mile in forma et specie, determinandum in hoc libro relinquitur de
ovantibus. | Sanguinem autem habentia ovantia quasi eadem principia
suae generationis habent cum hiis quae gressibilia sunt || et sibi si-
milia generant. Ex coitu enim generantur et ista et illa et ex mare
et femina: | et ideo fere idem modus philosophiae est || in reddendis
15 causis habendus. | Licet autem | inter huiusmodi animalia sit multa
valde diversitas: tamen in hoc omnia conveniunt quod generantur
haec ex coitu maris et feminae in quo coitu sperma emittitur || a mare
in feminam.

| Ex genere autem ovantium perfectius animal est avis quae 2
20 ovat ova perfecta durae testae, nisi accidat avi occasio propter infir-
mitatem || per quam ovum sine testa in membrana pariat. | Conve-
niunt autem in hoc avium ova quod omnia || in suis humoribus | habent
duos colores, || album et citrinum. | Celety autem et sibi similia ovant
interius sicut saepius diximus et || intra uterum | exit ab ovo animal
25 quando ovum descendit de || superiori | parte matricis ad || inferius: |
et omnia ova huius generis sunt mollia et habent unicum colorem ||
tantum. | Nec est species aliqua in hoc genere quae non ovet ova plura
nisi unus solus modus qui rana vocatur qui non ovat nisi unicum: et
huius causam in sequentibus assignabimus. Omnium etiam specierum

7 *Arist. Zγγ 1 p. 749 a 10*

7 Iam etiam narravimus dispositionem animalium generantium animalia
*eqs. Sc. περί μὲν ὄν τῆς τῶν ἡμιόνων ἀτεκνίας εἶρηται, καὶ περί τῶν ζφο-
τοπούντων* 12 habent *in marg. m. 1* 23 *Celety τὰ σελαχώδη* 25 quando
fuerint ova mota de loco ad locum in matrice *Sc. 28 rana βάρραχος.*

piscium ovantium color in ovis est unicus, || citrinus scilicet, | eo quod ovant ova incompleta quae extra || ovata | crescunt || antequam producant animalia.

| In antehabitis autem huius scientiae dedimus distinctionem matricum animalium ovantium et ostendimus differentias || figurarum 5 | earum et qua de causa est || hoc membrum in animalibus, | et ibi diximus quod animalium quae || impraegnata | habent animalia in matrice, quaedam habent matricem sitam inferius prope iuncturas || anchorum sive yliorum, | quaedam autem habent eas || superius | prope parietem. Et celety quidem matricem habet prope parietem: animal 10 autem quod || et concipit et | generat animal, habet matricem inferius ut homo et equus et hiis similia. Similiter autem quaedam ovantium habent matricem inferius sicut pisces: quaedam autem habent eas superius sicut aves.

3 | Contingit autem quod quaedam aves per se || sine coitu | ova 15 concipiunt: et haec ova vocantur ova venti: quod || dicit Aristoteles | non convenire avibus boni et multi volatus, nec avibus || rapacibus | curvorum unguum, sed potius avibus multorum ovorum || quae non multum volant, nec habent multas et magnas et fortes pennas. | Superfluitas enim humida spermatica in talibus avibus transit in alas et 20 pennas || et consumitur etiam labore multi volatus in venando: et ideo non concipiuntur in eis ova nisi per sperma maris attrahens materiam. Ego tamen vidi avem rapacem domesticam quam dicunt sperverium sive nisum, facere plura ova venti: sed fuit domesticus, et tunc non venabatur, sed stetit in sporta ubi se remutabat in pennis: et ideo 25 habundabat in huiusmodi superfluitate. | Diximus enim iam in antehabitis quod menstruum et sperma sunt de superfluitatibus || quartae digestionis: et natura in quibusdam non potest maturare et facere habundare haec duo propter causas quas diximus iam: et propter hoc aves rapaces nec multorum sunt ovorum nec multi coitus: sed 30 potius corpora earum sunt sicca et parva et acuta.

| Aves autem ponderosae || non | boni volatus existentes, multae sunt generationis sicut columbae et sibi similia. Mali autem volatus || simul et paucarum pennarum | sunt praecipue gallinae et cubeg et alia hiis similia et habent multam || ovalem | superfluitatem. Propter 35 quod etiam mares horum generum multum coeunt et feminae multam || ovalem | habent materiam.

4 | Eorum autem modorum avium quae multa ova faciunt, quaedam faciunt multa simul || ante cubationem | et quaedam faciunt successive ||

5 *Alb. II 2, 4. V 1, 3-6. VI 1-2. XV 1, 5-6*

18 quoniam aves multorum ovorum sunt multae superfluitatis *Sc. = Arist.* 21 pennas] et corpus huiusmodi avium est parvum siccum acutum *Sc. = Arist.* 25 post stetit *del. inquietus m. 1* 34 cubeg] *πέρδιες.*

interponendo cubationes. | Et primus modus est sicut gallinae et cubeg, ||
 et anates et anseres. | Secundus vero est sicut columbae. Modus enim
 columbarum est quasi medius inter aves rapaces curvorum unguium
 et ponderosas: sunt enim boni volatus sicut aves rapaces, et habent
 5 corpus || multorum humorum | sicut ponderosae. Et quia sunt boni || et
 velocis et frequentis | volatus, transire necesse est cibum in pennas
 et alas || et in parte consumi ex labore volatus: | et ideo non || simul
 | multa ova ponunt. Quia vero sunt multae humiditatis et calidi
 ventris et multi cibi qui de facili invenitur || eo quod grana comedunt,
 10 | ideo necesse est istas aves multotiens ovare. Haec enim una causa
 est in rapacibus paucorum ovorum: quia cibum non nisi cum magna
 difficultate acquirunt.

| Amplius aves parvi corporis || nisi aliquid aliud impediat, | sunt 5
 multi coitus et multorum ovorum: propter quod etiam quoddam genus
 15 gallinarum quae vocantur gallinae deiamos regionis || ut dicit Aristo-
 oteles, | sunt multorum ¶ ovorum valde: eo quod cibum earum transit *fol. 276 v*
 in materiam ovorum: et quanto magis sunt gallinae huius speciei,
 tanto sunt plurium ovorum: eo quod cibum transit in ovorum materiam:
 sicut etiam in arboribus || et aliis animalibus | contingit quod cibum
 20 augmenti mutant in materiam seminalem. Et istud genus gallinarum
 multae est humiditatis et parvi corporis. Corpora aliorum modorum
 avium || quae sunt sicca et calida, | faciunt magis aves || animosas et
 | iracundas. Ira enim fortis ut plurimum est in corporibus multae
 siccitatis.

25 | Amplius gracilitas crurium et debilitas, facit ad maiorem coi-
 tum et ad maiorem ovorum materiam sicut etiam in hominibus ||
 signum est siccitatis et caliditatis gracilitas crurium: et quando non
 provenit ex inedia vel infirmitate, tunc calorem significat complexi-
 onis ad coitum moventem: | quia cibum qui in aliis transit || in
 30 coxas et crura magna, | transit in spermentalem materiam. Aves
 autem curvorum unguium || rapaces, | habent crura fortia et pedes
 fortiter fixos || ad tenendum fortiter quod capiunt, | eo quod regimen
 suae vitae est in venatione: et ideo || paucum habent sperma et | parum
 coeunt et paucam habent materiam ovorum praeter unum solum
 35 genus || rapacium avium | quod || Graeci | fieriz vocant. Illa enim sola ||
 species rapacium avium | est multorum ovorum || propter multam
 humiditatem ipsius.

| Adhuc autem aves rapaces curvorum unguium non potant || 6
 nisi valde raro et parum. Humor autem omnis tam naturalis quam
 40 accidentalis dat materiam ovorum. Et haec est etiam una causa quare

1 cubeg] cubeg et struciones *καὶ στρουθὸς ὁ λιβυκός* 15 gallinae dei-
 amos regionis] gallinae trianoz *Sc. τῶν ἀλεπιορίδων αἱ Ἀδριανικαὶ*
 17 magis sunt parvae *Sc. καὶ αἱ ἀγενεῖς τῶν γενναίων πολυτοκώτεραι* 35 fieriz
 ἢ κερχοῖς 38 potant *corr. in* ponunt (?) *m. 3* ponunt ova *edd.*

sunt paucorum ovorum || quia tali humido potus sunt destitutae. | Numé-
 rus autem ovorum harum avium est ad plus quatuor ova || aut ut multum
 quinque: et ad hunc numerum non perveniunt nisi minores sicut
 nisi et parvi milvi. | Avium autem species quae kokokoz Graece || et
 Latine guguli | vocantur, non sunt quidem || rapaces neque | curvorum 5
 unguium. || et tamen paucorum sunt ovorum, ita quod dicuntur istae
 aves non ovare nisi unum ovum: et ponunt illud in nido alterius
 avis | eo quod est avis valde frigida || non apta cubationi et ovationi:
 | cuius signum est, quia avis ista est valde timida fugiens omnes ||
 etiam parvas aves: omnes enim aves deplumant eam, eo quod 10
 frangit ova earum.

| Genera autem avium quae columbis assimilantur || sicut palum-
 bes et turtures et fethe et huiusmodi, | ovant duo ova tantum: nec
 est avis quae unum tantum ovet nisi gugulorum genera de quibus
 diximus: et forte etiam ista avis ovat duo ova, || licet secundum 15
 non inveniatur quia saepe pereunt istius generis ova, eo quod in
 alienis nidis quaerit ea locare et illa raro intrare potest. | Ea
 autem || quae similia sunt columbis, | ovant duo vel aliquando et
 raro valde tria.

7 | In omnibus autem facientibus multa ova manifestum est hanc 20
 esse causam quod cibus transit in spermatis || et ovorum | materiam.
 Hoc enim patet ex plantarum accidentibus. Arbores enim multum
 fructum facientes citius desiccantur: et hoc accidit arboribus omni
 anno fructificantibus sicut faciunt segetes: cibus enim horum transit
 in semen et || cum | multi sint seminis, || necesse est substantiam destitui 25
 continue et desiccari: | et hoc modo etiam quaedam gallinae multa
 ovant ova ita quod forte duo faciunt in una die, et illae citius
 moriuntur: hoc enim accidit communiter et propter unam causam
 accidit et arboribus et avibus.

| Haec etiam causa est quare leo est paucae generationis. 30
 Leaena enim || puerpera | primo generat quinque vel sex, et postea ||
 omni anno diminuitur unus, ita quod | secundo generat quatuor et
 tertio tres, et quarto duos et postea stat in uno. In iuventute enim
 cibus transit eis in sperma: et cum pertransierit iuventus, || cessat
 | motus spermatis || vel | diminuitur: et tunc || aut non parit aut dimi- 35
 nitur generatio in leonibus.

| De causa igitur propter quam quaedam aves sunt multorum
 ovorum, quaedam autem paucorum, in tantum a nobis dictum sit || .

4 kokokoz ó κόκκυξ 8 frigida] frigida et hoc manifestatur ex forma
 (δηλοῖ δ' ἡ δειλία τοῦ ὀρνέου) illius et animal conveniens multitudini sper-
 matis debet esse calidum et humidum *Sc.* = *Arist.* 9 omnes] omnia ani-
 malia *sc.* alla genera avium et pullificat in nidis extraneis *Sc.* = *Arist.*
 18 ovant duo] οὔτε πολλὰ τέκνουσιν ἀλλὰ πολλάκις δύο ἢ τρία *eqs.* 25 sint]
 sunt *Sc.* 35 et tunc] et cessabit generatio omnino *Sc.* non *sup. lin. m. 1.*

CAP. II.

De natura et generatione et differentia et dispositione ovorum et humorum qui in ovo continentur.

| Ova autem fiunt propter materiam spermaticam quae est in 8
 5 feminis: generi enim avium non accidit fluxus menstrui sicut accidit
 aliis animalibus habentibus sanguinem. Aliqua enim animalia sunt
 multum aliquando fluxum habentia menstrui, ita quod etiam fluxus
 manifestatur: sed fluxus hic neque piscibus neque avibus accidit:
 propter quod in ventribus multorum piscium concipiuntur ova sine
 10 coitu, sicut accidit etiam ova concipi ¶ in avibus || quibusdam sine *fol. 277r*
 coitu | sed non ita manifestatur in piscibus sicut in avibus eo quod
 frigidior est piscium || quam avium | natura. Exitus enim spermatis et
 menstrui qui accidit animalibus, non fit nisi in temporibus quibus
 movetur || seminalis | superfluitas: locus enim conceptus appropin-
 15 quat dyafraemati || et praecipue in avibus | et || ideo | est calidus: sed ||
 ovum | conceptum non erit proficiens generationi, nisi coniungatur
 sibi sperma maris: et huius causa iam in praehabitis dicta est. Ova
 autem sine spermate maris concepta, ova venti sunt: et ut frequenter
 non generantur in avibus boni volatus || et multi: | et huius eadem
 20 causa est cum eo quod huiusmodi aves non multa ova faciunt. Super-
 fluitas enim || seminalis in huiusmodi avibus et etiam | in rapacibus cur-
 vorum unguium est pauca nec congregatur de facili || in matrice, | nisi per
 calorem spermatis masculi: || et ideo non fiunt in talibus ova venti.
 Haec | autem ova venti plura sunt || in avibus ponderosis parum volanti-
 25 bus et cibum praeparatum habentibus | quam ova completa: || eo quod
 facilius concipiuntur | et sunt minoris quantitatis || quam ova completa
 eo quod non est in eis sperma attrahens fortiter materiam: | et sunt
 non adeo delectabilia || et dulcia | in gustu comedentibus sicut com-
 pleta eo quod in eis est humor indigestus: et in omni genere digestum
 30 dulcius et delectabilius est quam indigestum.

| Amplius || ex praehabitis | est manifestum, quod etiam ova pi- 9
 scium || concipiuntur | sine maribus, || sed | non complentur || sine eis.
 | Sicut enim iam diximus, in multis piscium est conceptum sine maris
 semine, licet non || ita | manifestetur || sicut | in avibus || quibusdam
 35 manifestatur. | Expertum tamen est hoc in piscibus fluvialibus, || ut
 dicit Aristoteles, | qui arubbabo Graece vocantur: statim enim in

4 *Arist. Zγγ 1 p. 750 b 3*

4 Ova] ova autem venti *Sc. τὰ ἀπηνέμια* 13 qui^b m. 1 20 est
sup. lin. m. 1 22 nec congregatur] et propter hoc indigent maribus ut
 moveant superfluitatem ad exitum *Sc. = Arist.* 26 minoris] minora in
 corpore propter eandem causam et sunt minoris quantitatis quoniam non sunt
 completa et propter multitudinem suam sunt minoris delectationis *Sc. cf. Arist. U.*
750 b 21 eqs. 36 arubbabo *περὶ τοὺς ἐρρωθίνους.*

hoc genere piscium apparent ova || antequam coire incipiant vel confricari.

| Universaliter autem in omnibus ovis avium femina recipit multum || sperma ex | coitu successivo || frequenti. Etsicut dicit Avicenna, nisi multus et frequens adesset coitus, ova reverterentur et efficerentur 5 ova venti in quibusdam multarum humiditatum avibus. | Matrix enim quando quiescit || post coitum, | attrahit || ovalem | humiditatem et || per tractum | aperiuntur viae, et hoc accidens accidit avibus plus quam aliis animalibus eo quod menstruum in eis paulatim vadit ad matricem et nichil de ipso exit extra propter paucitatem ipsius. Et || etiam ad hoc 10 cooperatur | quod matrices avium superius sunt prope parietem: et ideo ista superfluitas stat in matrice retenta, et crescit in ea fere per eundem modum quo embrio crescit in matrice animalis quod || concipit et | generat animal. Sicut enim embrio illius crescit per receptionem cibi qui ex matricis venis vadit ad umbilicum, et sic etiam adhaeret 15 ovum matri quasi per umbilicum et inde trahit cibum quo crescit: || et quia plura ova simul adhaerent matricibus, vocatur locus umbilici ovarum a vulgo radix ovarum.

10 | Amplius postquam aves coierunt semel, semper postea in eis sunt ova et sunt || a principio | valde parva. Et hoc induxit quosdam 20 homines ad hoc quod dixerunt quod ova venti nascuntur ex residuo spermatis || quod superest ovis completis. | Hoc autem || experta | probant esse falsum, eo quod saepe vidimus gallinas et anseres parvos ante || omnem | coitum ova venti habere in corpore: praecipue tamen apparet hoc in feminis cubeg, quae sive coeant sive non, implentur 25 ovis, quando || vident vel | audiunt, et praecipue si olfaciunt marem sui generis: et || in tali odoratu | quaedam etiam subito || iuxta mares | ovant: sicut accidit hominibus aliquando semine pollui ad visum vel tactum || vel auditum pulchrae mulieris | et accidit etiam aliis animalibus moveri concupiscentia || ad visum vel auditum vel olfactum suarum 30 feminarum. Licet enim sicut diximus, per coitum ordinatius ova concipiantur, tamen etiam sine coitu concipiuntur ab avibus de quibus diximus. | Isti enim modi avium multi spermatis sunt naturaliter: et ideo etiam parvo motu || concupiscentiae | movetur in eis superfluitas || ad conceptum et descensum concepti. 35

11 | Amplius ovantia extra || volatilia | faciunt ova || secundum quantitatem | completa. Pisces autem || extra ovant | ova incompleta || secun-

4 Avicen. de animal. XVII 1 fol. 51v (ex Aristot.)

1 apparent ova] sicut diximus superius *Se.* = καθάπερ ἐν ταῖς ἰστορίαις γέγραπται περὶ αὐτῶν 3-4 multum] multum coitum successive *Se.* ὅλως ἐν γε τοῖς ὄρνισιν οὐδὲ τὰ γινόμενα διὰ τῆς ὀχρείας ψὰ θέλει ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ λαμβάνειν ἀξίον, εἰάνπερ μὴ ὀχρεῖται ἢ ὄρνις συνεχῶς 12 re-tenta ex corr. m. 2 crescit] crescunt ova *Se.*

dum quantitatem | eo quod crescunt extra. Genus enim piscium multorum est valde ovorum: et ideo intra compleri || secundum quantitatem | non possunt: propter quod etiam pisces habent matrices continuas cum iuncturis, et ideo facilius extra se fundunt ova.

5 | Amplius omnium avium ova duos habent colores: ova autem 12
piscium unicum tantum. Colores autem duo in ovis avium sunt propter fortitudinem membrorum || avis: et ideo habent in humore exteriori calorem album propter similitudinem cum membris, et habent interius ¶ fol. 277v
humorem citrinum propter nutrimentum: | et hic || secundus humor
10 | exit de sanguine || et loco sanguinis menstrui in concepto ovi eo quod
avis non concipit animal: et ideo animali quod in ovo generatur extra, oportet quod materia sui cibi ministretur. | Superius enim iam diximus quod sanguis || menstruus | est materia corporum. Oportet igitur quod in ovis sit aliquid || proportionaliter | respondens in aspectu figuræ || et
15 similitudinis in | rebus quæ fiunt || in animalium generatione: et ideo
in talibus sperma maris est sicut id quod format et ex quo fit spiritus, et album est quod formatur in membra: | terrestre autem || quod
in medio est citrinum, | est sustentatio corporis || sicut nutrimentum,
| quamvis distet multum ab alio || humore ex quo fit substantia: | et
20 hæc est causa quare ova duos habent colores || in humoribus intra
testam contentis. | Principium igitur generationis avium est ex albo: et principium animæ || sensibilis | est in || circulo circumdante citrinum:
| cibus autem fit ex citrino.

| Amplius in animalibus quorum natura calidior est, sunt colores 13
25 isti distincti: et unus || humor | est albus et alius citrinus: sed || citrinum
| terrestre est maius albo || aqueo. | In hiis autem quæ sunt humidiora
et frigidiora, est || e contrario: quia | album || est in hiis | maius et magis
aqueum || et tenue: | et hoc accidens accidit avibus aquosis, ubi circa
aquas sunt arbores: hee enim aves sunt frigidiores et humidiores ||
30 universaliter quam aliarum | terrestrium avium: propter quod etiam || quia
citrinum est terrestre, | multiplicatur citrinum in ovis earum. In aliis autem propter oppositam causam minor color est citrinus. Aves enim huiusmodi frigidioris et humidioris naturæ sunt omnibus ovantibus || sanguinem habentibus. | In piscium autem ovis non est album separatum

6 propter fortitudinem membrorum] *ἐκ τῆς δυνάμεως ἐκατέρου τῶν μορίων* 7 membrorum] membrorum scilicet membrum album et pallidum *Sc. τοῦ τε λευκοῦ καὶ τοῦ ὀχροῦ* 10 sanguine] sanguine et quoniam non potest animal facere ova *Sc. οὐδὲν γὰρ ἀναιμον φασκεῖ ζῆον* 15 rebus] rerum q. accid. et est calidum *Sc. 17 quod ε̄ in C* 21 avium] animalium *Sc. = Arist. 22 circulo] calido Sc. = Arist. 24 ante sunt del. sicut in avibus m. 1* 25 sed citrinum *eqs.*] et maius albo (albedo?) terrestri *Sc. καὶ πλέον ἀεὶ τὸ λευκὸν . . . τοῦ ὀχροῦ καὶ γεῶδους* 29 hee enim] quoniam natura ill. av. est. f. accidit] accidit avibus manent. in loc. aquosis et habund. arboribus *Sc. ἐπὶ τῶν λιμναίων ὀρνέων* 30 terrestrium avium *in marg. pro deleto terrestres aves m. 1 ambulantium Sc.*

a citrino propter parvitatem sui et frigiditatem piscium: propter quod ovum eius est sicut commixtio quaedam facta ex albo et citrino. Ova autem venti duos habent colores et sunt imperfecta, eo quod adhuc indigent spermate maris.

14 | Nec est || verum quod quidam dicunt quod | causa diversitatis 5
colorum || sit | ex mare et femina, ita quod album sit ex mare et
citrinum ex femina, sed potius ambae superfluitates sunt ex femina et
pars una est calida et altera est frigida: et cum calor est multus in
ovis, tunc separantur in ovis isti duo colores et dividuntur: cum autem
modicus calor est in eis, non poterit dividere, || et tunc erunt permixti. 10
| Sperma autem maris || tenet et | sustentat || humores | tantum: et ideo
in prima generatione apparent ova alba, et || postea paulatim | apparent
citrina post aliquot dies propter hoc quod multus tunc immiscetur eis
sanguis. In complemento autem ovi vincit calor || separans: | et ideo
tunc album generatur in circuitu sicut || subtilius | humidum ebulliens 15
in circuitu citrini. Album enim naturaliter est humidum: et in ipso ||
sicut in subiecto | est calor animae: et propter hoc dividitur et ponitur
15 in circuitu citrini. Citrinum autem eo quod est terrestre, ponitur
intra || sicut centrum: et ideo sicut in mundo terra est in medio aquae
et aeris et ignis, ita citrinum est in medio aquei in ovo. | Cuius signum 20
est quod si quis acceperit multa ova || et frangat ea | et commisceat ||
citrinum cum albo | et totum postea ponat in || membrana sicut in | vesica,
et postea decoquat || lento calore, | inveniet citrinum in medio et album
in circuitu || nisi fuerint ova vetusta et corrupta. Tamen quando
frangitur ovum recens, vitellum natat super album, cum tamen secun- 25
dum naturam sit gravius albumine: et huius causa est quia principium
motus nutrimenti iam est in vitello: et ideo per principium illud habet
motum sursum versus membra quae nutrienda sunt eo quod iam
paratum est ad attractionem: propter quod etiam ova in cibum sumpta
convertibilia sunt multum: et vitellum melius nutrit quam albumen: et 30
haec est etiam causa quod pullus generatur in circulo continuante
inter convexum vitelli et concavum albuminis.